
Euklidovská vzdálenostEuklidovská vzdálenost

• Jde o základní metrické měřítko vzdálenosti a počítá vzdálenost objektů• Jde o základní metrické měřítko vzdálenosti a počítá vzdálenost objektů

obdobně jako Pythagorova věta počítá přeponu pravoúhlého trojúhelníku. 

Metoda je citlivá na rozdílný rozsah hodnot vstupujících proměnných

(vhodným řešením může být standardizace) a double zero problém. Nemá(vhodným řešením může být standardizace) a double zero problém. Nemá

horní hranici hodnot. 2

211211 )(),( jj

p

j yyxxD −∑= =

• Jako další měřítko se používá také čtverec této vzdálenosti.  . Jeho• Jako další měřítko se používá také čtverec této vzdálenosti.  . Jeho

nevýhodou jsou semimetrické vlastnosti.

2

21121

2 )(),( jj

p

j yyxxD −∑= = 21121 )(),(
1 jjj yyxxD −∑= =

y21
X1

D1(X1,X2)

y22
X2

y12 y11

1



Průměrná vzdálenostPrůměrná vzdálenost

• Euklidovská vzdálenost je přepočítána na počet parametrů (druhů • Euklidovská vzdálenost je přepočítána na počet parametrů (druhů 

v případě vzdálenosti společenstev odběrů).

22 )(
1

),( p
yyxxD −∑= 2

21121

2 )(
1

),(
2 jj

p

j yy
p

xxD −∑= =

2),( DxxD = 2

21 22
),( DxxD =

2



Chord distance (Orlóci, 1967)Chord distance (Orlóci, 1967)

• Odstraňuje double zero problém a vliv rozdílného počtu jedinců druhů ve • Odstraňuje double zero problém a vliv rozdílného počtu jedinců druhů ve 

vzorcích při výpočtu Euklidovské vzdálenosti. Její maximální hodnota je

druhá odmocnina ze dvou a minimum 0. Při výpočtu počítá pouze 

s poměry druhů v rámci jednotlivých vzorků. Jde vlastně o Euklidovskou s poměry druhů v rámci jednotlivých vzorků. Jde vlastně o Euklidovskou 

vzdálenost počítanou pro vektory vzorků standardizované na délku 1, nebo 

je možný přímý výpočet už zahrnující standardizaci. Vnitřní část výpočtu je je možný přímý výpočet už zahrnující standardizaci. Vnitřní část výpočtu je 

vlastně cosinus úhlu svíraného vektory, zápis vzorce je možný i v této 

formě.



















∑∑

∑
−=

==

=

2

21

2

1

211

213

1

12),(

j

p

j

p

j

jj

p

j

yy

yy
xxD

j 

( )θcos12 −=D ( )θcos123 −=D

3



Geodetická metrikaGeodetická metrika

• Počítá délku výseče jednotkové kružnice mezi normalizovanými vektory • Počítá délku výseče jednotkové kružnice mezi normalizovanými vektory 

(viz. Chord distance).

 ),(2 xxD








−=

2

),(
1arccos)( 21

2

3

2,14

xxD
xxD

4


